
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 – 
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341

_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 12.11.2019
VERBALE N. 97

OGGETTO:  CONVENZIONE  TRA  PEDEMONTANA
SOCIALE E L’ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITÀ EMILIA-OCCIDENTALE PER PROGETTO
DI  ACCOGLIENZA  ABITATIVA  TEMPORANEA
MASCHILE NELLA CORTE DI GIAROLA.
_______________________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web 
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale
www.parchidelducato.it 

L’ANNO  DUEMILADICIANNOVE  (2019)  ADDI’  DODICI  (12)  DEL MESE DI  NOVEMBRE,
ALLE  ORE  11.30  PRESSO  IL  CENTRO  MILLEPIOPPI  IN  LOC.  SAN  NICOMEDE  -
SALSOMAGGIORE  (PR),  E’  CONVOCATA,  PREVIA  L’OSSERVANZA  DI  TUTTE  LE
FORMALITA’ PRESCRITTE DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO
ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

GALLI Mariastella X

GARBASI Alessandro X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

MERUSI Cristina X

CATTANI Matteo X

MALOBERTI Giampaolo X

GALVANI Paola X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali.

Pagina Pagina 11 di  di 55

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della
Rete Natura 2000” 
Premesso 
- che l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale ha recuperato con apposito finanziamento sul
PSR Misura  7.4.02 “Strutture per servizi pubblici” una porzione del complesso della Corte di Giarola: immobile ex
caseificio;
Che l'unità immobiliare posta al primo piano dell’edificio censito al Foglio 32 mappale 31 denominato ex caseificio, sito
nel lato nord della Corte di Giarola e avente accesso da Strada Rio Scodogna, composta di n. 4 vani, oltre a 3 servizi e 1
locale deposito, comprendente arredi e dotazioni ha una destinazione d’uso vincolata in seguito al progetto di recupero
“Interventi di risanamento conservativo e di sistemazione delle arre esterne di pertinenza dell’edificio denominato “ex
caseificio” posto all’interno della Corte di Giarola”;

Dato atto che sono stati presi contatti con l’Azienda territoriale per i Servizi alla Persona “Pedemontana Sociale” (P. Iva
02468280348),  (CCIAA 241096),  avente  sede  a  Collecchio  (PR)  in  piazza  Fraternità  n.  4,  che  ha  come missione  il
miglioramento  della  qualità  dei  servizi  erogati  assicurando  alle  persone  e  alle  famiglie  residenti  dei  Comuni  di
Collecchio, Sala Baganza, Felino, Traversetolo e Montechiarugolo interventi e servizi sociali volti a salvaguardare la
dignità della persona, la flessibilità e personalizzazione degli interventi. La sua attività si esplica attraverso l'utilizzo
solidale delle risorse territoriali disponibili, per individuare una collaborazione per l’utilizzo degli spazi dell’Ente;

CONSIDERATO  quindi  opportuno  regolare  i  rapporti  con  l’Azienda  territoriale  per  i  Servizi  alla  Persona
“Pedemontana Sociale” mediante stipula di convenzione basata sui seguenti criteri essenziali:
-Linee principali di attività:  Azienda territoriale per i Servizi alla Persona “Pedemontana Sociale”: soggetto titolato a
gestire la struttura sulla base del PROGETTO del servizio di accoglienza residenziale temporanea  in favore di persone
adulte (uomini), in condizione di fragilità abitativa/sociale ed economica, allegato alla convenzione che prevede:
• Il progetto si rivolge a uomini adulti soli con difficoltà socio- economiche temporanee, privi di un alloggio e di
una rete familiare e sociale collaborante, per i quali  si possano realizzare interventi socio-assistenziali di supporto e
accompagnamento all’autonomia;
• Permanenza: l’accoglienza prevede un periodo di ospitalità di 6 mesi prorogabile al massimo per ulteriori 6
mesi, su proposta motivata dell’Assistente Sociale responsabile del caso e sulla base del raggiungimento degli obiettivi
previsti all’interno del progetto di vita;
• Contratto Sociale: il Contratto Sociale sarà elaborato dall’Assistente Sociale referente insieme alla persona in
temporanea difficoltà e sottoscritto dalle parti.  La sottoscrizione del Contratto Sociale è requisito fondamentale per
l’accoglienza minima di 6 mesi e sulla base della valutazione del raggiungimento degli obiettivi per la prosecuzione di
ulteriori 6 mesi di ospitalità;

Per  l’attuazione della presente convenzione l’Ente Parchi  mette a disposizione  i  locali  individuati,  riconoscendo a
Pedemontana Sociale il ruolo di soggetto titolato ad espletare funzioni sopracitate;

Altri elementi della convenzione:
Durata:  La presente convenzione avrà effetto dalla data di sottoscrizione e durata di anni 4 (quattro) e decorre dalla
data di stipula del contratto stesso, non è sottoposto a tacito rinnovo e potrà essere prorogata solo per concorde ed
espressa volontà delle parti.
Pedemontana Sociale provvede a :
• alla stipula di polizza assicurativa R.C. per la copertura dei rischi di conduzione della struttura; copia della
polizza dovrà essere inviata all’Ente Parchi;
• alla conservazione integra della struttura e di tutti gli impianti e manufatti ivi esistenti;
• al pagamento della quota annuale di spese generali forfettizzata in euro 4.000,00 / anno;
• al pagamento annuale delle utenze di competenza dell’immobile (acqua e luce): a tale fine l’Ente Parchi fornirà
annualmente una relazione sulle spese sostenute;

RITENUTO di approvare lo schema di Convenzione, parte integrante della presente delibera; e di demandare per la
firma e per gli ulteriori adempimenti inerenti e conseguenti il Direttore Dr. Delio Folzani;

Pagina Pagina 22 di  di 55



 VISTI:
 il D.Lgs. 267/2000;
 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Responsabile Area patrimonio Dr. Angelo Vanini
 il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 reso dalla re-

sponsabile dell'Area finanziaria Dott.ssa Alessandra Maestri; 

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:
VOTANTI:  5
VOTI FAVOREVOLI: 5
VOTI CONTRARI:               0

DELIBERA

1. di  approvare  la  stipula  della  Convenzione,  tra  l’Ente  di  Gestione  per  i  Parchi  e  la  Biodiversità
dell’Emilia  Occidentale  e  l’Azienda  territoriale  per  i  Servizi  alla  Persona “Pedemontana Sociale”  per  progetto  di
accoglienza abitativa temporanea maschile nella Corte di Giarola;

2. di approvare conseguentemente quale parte integrante e sostanziale  del  presente atto la bozza di
Convenzione con relativi allegati;

3. di demandare per la firma e per gli ulteriori adempimenti inerenti e conseguenti il Direttore Dr. Delio
Folzani;

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, a voti unanimi resi
palesemente DICHIARA  il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Pagina Pagina 33 di  di 55



ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario
Collecchio lì, 12 novembre 2019

IL RESPONSABILE
 DELL'AREA GESTIONE E MANUTENZIONE

 DEL PATRIMONIO FORESTALE E VIVAISTICO,
MANUTENZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE

Dr. Angelo Vanini

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

REGOLARITA’ CONTABILE
[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario

      Collecchio lì, 12 novembre 2019

LA RERSPONSABILE 
DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 44 di  di 55



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 12 novembre 2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì,  12 novembre 2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 55 di  di 55


	Dr. DELIO FOLZANI
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

